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וְאֵ֤לֶּה1
–እና–እነዚህ
H0428

הַגּוֹיִם֙
–ያ–ሕዙቦች

ר אֲשֶׁ֣
–የ

הִנִּ֣יחַ
ተወ
H3240

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

לְנַסּ֥וֹת
–ለ–መፈተን
H5254

ם בָּ֖
–በ–እነርሱ

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

יִשְׂרָאֵל֑
እስራኤልን
H3478

אֵת֚
(ዕቃ)
H0853

כָּל־
ሁሉን
H3605

ר אֲשֶׁ֣
–የ

א־ ֹֽ ל
አል
H3808

יָדְע֔וּ
አወቁ
H3045

אֵ֖ת
(ዕቃ)
H0853

כָּל־
ሁሉን
H3605

מִלְחֲמ֥וֹת
ጦርነቶች
H4421

כְּנָֽעַן׃
ከነዓን

ከከነዓናውያንም ጋር መዋጋት ያላወቁትን እስራኤልን በእነርሱ፤

ק2 רַ֗
ብቻ
H7535

֙ לְמַעַ֙ן
–ለ–መፍተን
H4616

דַּ֚עַת
እውቀት
H1847

דֹּר֣וֹת
ትውልዶች
H1755

בְּנֵֽי־
ልጆች

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

ם לְלַמְּדָ֖
–ለ–ማስተማራቸው
H3925

מִלְחָמָה֑
ጦርነት
H4421

ק רַ֥
ብቻ
H7535

אֲשֶׁר־
–የ

לְפָנִ֖ים
–በ–ፊት
H6440

א ֹ֥ ל
አል
H3808

יְדָעֽוּם׃
አወቁቸው
H3045

ይፈትናቸው ዘንድ፥ በፊትም ሰልፍን ያልለመዱ የእስራኤል ልጆች ትውልድ መዋጋትን ያውቁና ይማሩ ዘንድ እግዚአብሔር ያስቀራቸው አሕዛብ እነዚህ ናቸው፤

׀חֲמֵשֶׁ֣ת 3
አምስት
H2568

סַרְנֵי֣
መሳፍንት

ים פְלִשְׁתִּ֗
ፍልስጤም
H6430

וְכָל־
–እና–ሁሉ
H3605

֙ כְּנַעֲנִי הַֽ
–ያ–ከነዓናውያን

י ידֹנִ֔ וְהַצִּ֣
–እና–ያ–ጺይዶናውያን
H6722

י וְהַחִ֣וִּ֔
–እና–ያ–ሄዉያን
H2340

ב יֹשֵׁ֖
–ያ–ኖረ
H3427

הַר֣
ተራራ
H2022

הַלְּבָנ֑וֹן
–ያ–ልብኖስ
H3844

מֵהַר֙
–ከ–ተራራ
H2022

עַל  חֶרְמ֔וֹןבַּ֣
በዓል–ሄርሞን
H1179

עַ֖ד
እስከ
H5704

לְב֥וֹא
–ለ–መጋቢያ
H0935

ת׃ חֲמָֽ
ሐማት
H2574

አምስቱ የፍልስጥኤማውያን መኳንንት፥ ከነዓናውያንም ሁሉ፥ ሲዶናውያንም፥ ከበኣልአርሞንዔም ተራራ ጀምሮ እስከ ሐማት መግቢያ ድረስ በሊባኖስ ተራራ 
የሚኖሩትም ኤዊያውያን።

יִּהְי֕ו4ּ וַֽ
–እና–ሆኑ
H1961

לְנַסּ֥וֹת
–ለ–መፈተን
H5254

ם בָּ֖
–በ–እነርሱ

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

יִשְׂרָאֵל֑
እስራኤልን
H3478

עַת לָדַ֗
–ለ–ማወቅ
H3045

֙ הֲיִשְׁמְעוּ
ይሰማሉናል
H8085

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

מִצְוֹ֣ת
ትእዛዞች
H4687

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

אֲשֶׁר־
–የ

צִוָּ֥ה
አዘዘ
H6680

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ם אֲבוֹתָ֖
አባቶቻaቸውን
H0001

בְּיַד־
–በ–እጅ
H3027

ׁה׃ מֹשֶֽ
ሙሴ
H4872

እግዚአብሔር በሙሴ እጅ ለአባቶቻቸው ያዘዘውን ትእዛዝ መስማታቸው እንዲታወቅ እስራኤል ይፈተኑባቸው ዘንድ እነዚህ ቀሩ።

וּבְנֵי5֣
–እና–ልጆች

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

יָשְׁב֖וּ
ኖሩ
H3427

רֶב בְּקֶ֣
–በ–መካከል
H7130

כְּנַעֲנִי֑ הַֽ
–ያ–ከነዓናውያን

י הַחִתִּ֤
–ያ–ሄታውያን
H2850

֙ אֱמֹרִי וְהָֽ
–እና–ያ–አሞራውያን
H0567

י וְהַפְּרִזִּ֔
–እና–ያ–ፍሪዛውያን
H6522

י וְהַחִוִּ֖
–እና–ያ–ሄዉያን
H2340

י׃ וְהַיְבוּסִֽ
–እና–ያ–የቡሳውያን
H2983

የእስራኤልም ልጆች በከነዓናውያን በኬጢያውያንም በአሞራውያንም በፌርዛውያንም በኤዊያውያንም በኢያቡሳውያንም መካከል ተቀመጡ።
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וַיִּקְח֨ו6ּ
–እና–ወሰዱ
H3947

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

בְּנוֹתֵיהֶ֤ם
ልጆቷዎቻaቸውን
H1323

לָהֶם֙
–ለ–እነርሱ
H1992

ים לְנָשִׁ֔
–ለ–ሴቶች
H0802

וְאֶת־
–እና–(ዕቃ)
H0853

בְּנוֹתֵיהֶ֖ם
ልጆቷዎቻaቸውን
H1323

נָתְנ֣וּ
ሰጡ
H5414

לִבְנֵיהֶם֑
–ለ–ልጆቻaቸው

וַיַּעַבְד֖וּ
–እና–አገለገሉ
H5647

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ם׃ אֱלֹהֵיהֶֽ
አምላኮቻaቸውን
H0430

פ
(ፊደል)

ሴት ልጆቻቸውንም አገቡአቸው፥ እነርሱም ሴቶች ልጆቻቸውን ለወንዶች ልጆቻቸው ሰጡ፥ አማልክቶቻቸውንም አመለኩ።

וַיַּעֲשׂ֨ו7ּ
–እና–አደረጉ

בְנֵי־
ልጆች

יִשְׂרָאֵ֤ל
እስራኤል
H3478

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

הָרַע֙
–ያ–ክፉ
H7451

בְּעֵינֵי֣
–በ–ዓይኖች

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

יִּשְׁכְּח֖וּ וַֽ
–እና–ረሱ
H7911

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

יְהוָה֣
እግዚአብሔርን
H3068

אֱלֹֽהֵיהֶם֑
አምላካቸውን
H0430

וַיַּעַבְד֥וּ
–እና–አገለገሉ
H5647

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ים הַבְּעָלִ֖
–ያ–በዓሎች

וְאֶת־
–እና–(ዕቃ)
H0853

הָאֲשֵׁרֽוֹת׃
–ያ–አሽራዎች
H0842

የእስራኤልም ልጆች በእግዚአብሔር ፊት ክፉ የሆነውን ነገር አደረጉ፥ አምላካቸውንም እግዚአብሔርን ረስተው በኣሊምንና አስታሮትን አመለኩ።

חַר־8 וַיִּֽ
–እና–ነደደ
H2734

אַ֤ף
ቁጣ
H0639

יְהוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

ל בְּיִשְׂרָאֵ֔
–በ–እስራኤል
H3478

ם יִּמְכְּרֵ֗ וַֽ
–እና–ሽጠውታቸው
H4376

בְּיַד֙
–በ–እጅ
H3027

ן  יִםכּוּשַׁ֣ רִשְׁעָתַ֔
ኩሻን–ሪሽዓታይም
H3573

לֶךְ מֶ֖
ንጉሥ
H4428

יִםאֲרַ֣ם  נַהֲרָ֑
አራም–ናሃራይም
H0763

וַיַּעַבְד֧וּ
–እና–አገለገሉ
H5647

בְנֵֽי־
ልጆች

יִשְׂרָאֵ֛ל
እስራኤል
H3478

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ן  יִםכּוּשַׁ֥ רִשְׁעָתַ֖
ኩሻን–ሪሽዓታይም
H3573

שְׁמֹנֶה֥
ስምንት
H8083

ים׃ שָׁנִֽ
ዓመት
H8141

ስለዚህ የእግዚአብሔር ቍጣ በእስራኤል ላይ ነደደ፥ በመስጴጦምያ ንጉሥ በኵሰርሰቴም እጅ አሳልፎ ሰጣቸው፤ የእስራኤልም ልጆች ለኵሰርሰቴም 
ስምንት ዓመት ተገዙለት።

וַיִּזְעֲק֤ו9ּ
–እና–ጠሩ
H2199

בְנֵֽי־
ልጆች

֙ יִשְׂרָאֵל
እስራኤል
H3478

אֶל־
–ወደ
H0413

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

קֶם וַיָּ֨
–እና–አቀመ

יְהוָה֥
እግዚአብሔር
H3068

יעַ מוֹשִׁ֛
አዳኝ
H3467

לִבְנֵי֥
–ለ–ልጆች

יִשְׂרָאֵ֖ל
እስራኤል
H3478

וַיּֽוֹשִׁיעֵם֑
–እና–አደናቸው
H3467

אֵת֚
(ዕቃ)
H0853

עָתְנִיאֵל֣
ዖትኒኤል
H6274

בֶּן־
ልጅ

ז קְנַ֔
ቀናዝ
H7073

י אֲחִ֥
ወንድም
H0251

כָלֵ֖ב
ካሌብ
H3612

ן הַקָּטֹ֥
–ያ–ትንሽ

נּוּ׃ מִמֶּֽ
–ከ–እርሱ

የእስራኤልም ልጆች ወደ እግዚአብሔር ጮኹ፤ እግዚአብሔርም የሚያድናቸውን አዳኝ የካሌብን የታናሽ ወንድሙን የቄኔዝን ልጅ ጎቶንያልን አስነሣላቸው።

י10 וַתְּהִ֨
–እና–ሆነች
H1961

עָלָ֥יו
–በ–እርሱ–ላይ

רֽוּחַ־
መንፈስ
H7307

֮ יְהוָה
እግዚአብሔር
H3068

ט וַיִּשְׁפֹּ֣
–እና–ደነነ
H8199

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

֒ יִשְׂרָאֵל
እስራኤልን
H3478

וַיֵּצֵא֙
–እና–ወጣ
H3318

ה לַמִּלְחָמָ֔
–ለ–ጦርነት
H4421

ן וַיִּתֵּ֤
–እና–ሰጠ
H5414

יְהוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

בְּיָד֔וֹ
–በ–እጉ
H3027

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ן  יִםכּוּשַׁ֥ רִשְׁעָתַ֖
ኩሻን–ሪሽዓታይም
H3573

מֶלֶ֣ךְ
ንጉሥ
H4428

אֲרָ֑ם
አራም
H0758

עָז וַתָּ֣
–እና–ጠነከረች
H5810

יָד֔וֹ
እጉ
H3027

עַ֖ל
–በ

ן  יִם׃כּוּשַׁ֥ רִשְׁעָתָֽ
ኩሻን–ሪሽዓታይም
H3573

የእግዚአብሔርም መንፈስ በእርሱ ላይ መጣ፥ በእስራኤልም ላይ ይፈርድ ነበር፤ ለሰልፍ ወጣ፥ እግዚአብሔርም የመስጴጦምያን ንጉሥ ኵሰርሰቴምን 
በእጁ አሳልፎ ሰጠው፤ እጁም በኵሰርሰቴም ላይ አሸነፈች።

ט11 וַתִּשְׁקֹ֥
–እና–ዐረፈች
H8252

רֶץ הָאָ֖
–ያ–ምድር
H0776

אַרְבָּעִי֣ם
አርባ
H0705

שָׁנָה֑
ዓመት
H8141

וַיָּ֖מָת
–እና–ሞተ
H4191

עָתְנִיאֵ֥ל
ዖትኒኤል
H6274

בֶּן־
ልጅ

קְנַֽז׃
ቀናዝ
H7073

פ
(ፊደል)

ምድሪቱም አርባ ዓመት ዐረፈች፤ የቄኔዝም ልጅ ጎቶንያል ሞተ።
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12֙ וַיֹּסִפ֙וּ
–እና–ቀጠሉ
H3254

בְּנֵי֣
ልጆች

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

לַעֲשׂ֥וֹת
–ለ–ማድረግ

ע הָרַ֖
–ያ–ክፉ
H7451

בְּעֵינֵי֣
–በ–ዓይኖች

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

ק וַיְחַזֵּ֨
–እና–አጠነከረ
H2388

יְהוָ֜ה
እግዚአብሔር
H3068

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

עֶגְל֤וֹן
ዐግሎን
H5700

לֶךְ־ מֶֽ
ንጉሥ
H4428

מוֹאָב֙
ሞአብ
H4124

עַל־
–በ

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

עַל֛
–በ

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

עָשׂ֥וּ
አደረጉ

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ע הָרַ֖
–ያ–ክፉ
H7451

בְּעֵינֵי֥
–በ–ዓይኖች

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

የእስራኤልም ልጆች በእግዚአብሔር ፊት እንደ ገና ክፉ ሥራ ሠሩ፤ በእግዚአብሔርም ፊት ክፉ ስለ ሠሩ እግዚአብሔር የሞዓብን ንጉሥ ዔግሎምን 
በእስራኤል ላይ አበረታባቸው።

ף13 וַיֶּאֱסֹ֣
–እና–ሰበሰበ
H0622

יו אֵלָ֔
–ወደ–እርሱ
H0413

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

בְּנֵי֥
ልጆች

עַמּ֖וֹן
ዓሞን
H5983

וַעֲמָלֵק֑
–እና–ዓማሌቅ
H6002

לֶךְ וַיֵּ֗
–እና–ሄደ
H3212

וַיַּךְ֙
–እና–መታ
H5221

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤልን
H3478

ירְשׁ֖וּ וַיִּֽ
–እና–ወረሱ
H3423

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

יר עִ֥
ከተማ

ים׃ הַתְּמָרִֽ
–ያ–ዘንንያዎች
H8558

የአሞንን ልጆችና አማሌቅን ወደ እርሱ ሰበሰበ፤ ሄዶም እስራኤልን መታ፥ ዘንባባም ያለባትን ከተማ ያዙአት።

וַיַּעַבְד֤ו14ּ
–እና–አገለገሉ
H5647

בְנֵֽי־
ልጆች

֙ יִשְׂרָאֵל
እስራኤል
H3478

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

עֶגְל֣וֹן
ዐግሎን
H5700

לֶךְ־ מֶֽ
ንጉሥ
H4428

ב מוֹאָ֔
ሞአብ
H4124

שְׁמוֹנֶה֥
አስራ–ስምንት
H8083

ה עֶשְׂרֵ֖
ዐሥራ
H6240

שָׁנָֽה׃
ዓመት
H8141

ס
(ክፍል)

የእስራኤልም ልጆች ለሞዓብ ንጉሥ ለዔግሎም አሥራ ስምንት ዓመት ተገዙለት።

וַיִּזְעֲק֣ו15ּ
–እና–ጠሩ
H2199

בְנֵֽי־
ልጆች

֮ יִשְׂרָאֵל
እስራኤል
H3478

אֶל־
–ወደ
H0413

יְהוָה֒
እግዚአብሔር
H3068

וַיָּקֶם֩
–እና–አቀመ

יְהוָ֨ה
እግዚአብሔር
H3068

ם לָהֶ֜
–ለ–እነርሱ

יעַ מוֹשִׁ֗
አዳኝ
H3467

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

אֵה֤וּד
ኤሁድ
H0164

בֶּן־
ልጅ

גֵּרָא֙
ገራ
H1617

י בֶּן־הַיְמִינִ֔
ልጅ–ያ–ብንያም
H1145

ישׁ אִ֥
ሰው
H0376

ר אִטֵּ֖
ግራ–እጅ
H0334

יַד־
እጅ
H3027

יְמִינ֑וֹ
ቀኝ
H3225

וַיִּשְׁלְח֨וּ
–እና–ላኩ
H7971

בְנֵי־
ልጆች

יִשְׂרָאֵ֤ל
እስራኤል
H3478

בְּיָדוֹ֙
–በ–እጉ
H3027

ה מִנְחָ֔
ቅርብ–መባ
H4503

לְעֶגְל֖וֹן
–ለ–ዐግሎን
H5700

לֶךְ מֶ֥
ንጉሥ
H4428

ב׃ מוֹאָֽ
ሞአብ
H4124

የእስራኤልም ልጆች ወደ እግዚአብሔር ጮኹ፤ እግዚአብሔርም ብንያማዊውን የጌራን ልጅ ናዖድን ግራኙን ሰው አዳኝ አስነሣላቸው፤ የእስራኤልም ልጆች 
በእርሱ እጅ ወደ ሞዓብ ንጉሥ ወደ ዔግሎም ግብር ላኩ።

וַיַּעַש16ׂ֩
–እና–ሠራ

ל֨וֹ
–ለ–እርሱ

אֵה֜וּד
ኤሁድ
H0164

רֶב חֶ֗
ሰይፍ
H2719

וְלָהּ֛
–እና–ለ–እርሷ

שְׁנֵי֥
ሁለት
H8147

פֵי֖וֹת
አፍዎች
H6366

גֹּ֣מֶד
ጎመድ
H1574

הּ אָרְכָּ֑
ርዝማት
H0753

וַיַּחְגֹּ֤ר
–እና–አገጠረ
H2296

אוֹתָהּ֙
እርሷን
H0853

חַת מִתַּ֣
–ከ–ታች
H8478

יו לְמַדָּ֔
–ለ–ልብሶቹ
H4055

עַ֖ל
–በ

יֶרֶ֥ךְ
ጇኞ
H3409

יְמִינֽוֹ׃
ቀኝ
H3225

ናዖድም ሁለት አፍ ያለው ርዝመቱ አንድ ክንድ የሆነ ሰይፍ አበጀ፥ ከልብሱም በታች በቀኝ ጭኑ በኩል አደረገው።

וַיַּקְרֵב17֙
–እና–አቀረበ
H7126

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ה הַמִּנְחָ֔
–ያ–ቅርብ–መባ
H4503

לְעֶגְל֖וֹן
–ለ–ዐግሎን
H5700

מֶלֶ֣ךְ
ንጉሥ
H4428

מוֹאָב֑
ሞአብ
H4124

וְעֶגְל֕וֹן
–እና–ዐግሎን
H5700

ישׁ אִ֥
ሰው
H0376

יא בָּרִ֖
ወፍራም
H1277

ד׃ מְאֹֽ
በጣም
H3966

ለሞዓብም ንጉሥ ለዔግሎም ግብሩን አቀረበ፤ ዔግሎምም እጅግ ወፍራም ሰው ነበረ።
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18֙ יְהִי וַֽ
–እና–ሆነ
H1961

ר כַּאֲשֶׁ֣
–እንደ

ה כִּלָּ֔
ጀረሰ
H3615

יב לְהַקְרִ֖
–ለ–ማቅረብ
H7126

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

הַמִּנְחָה֑
–ያ–ቅርብ–መባ
H4503

וַיְשַׁלַּח֙
–እና–ሰደደ
H7971

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ם הָעָ֔
–ያ–ሕዙብ

י נֹשְׂאֵ֖
ተሾሜዎች
H5375

ה׃ הַמִּנְחָֽ
–ያ–ቅርብ–መባ
H4503

ግብሩንም ማቅረብ በጨረሰ ጊዜ፥ ግብር የተሸከሙትን ሰዎች ሰደደ።

וְה֣וּא19
–እና–እርሱ
H1931

ב שָׁ֗
ተመለሰ
H7725

מִן־
–ከ

הַפְּסִילִים֙
–ያ–ቅርጿዎች
H6456

ר אֲשֶׁ֣
–የ

אֶת־
(ዕቃ)
H0854

הַגִּלְגָּ֔ל
–ያ–ገልጋል
H1537

אמֶר וַיֹּ֕
–እና–አለ
H0559

דְּבַר־
ቃል
H1697

תֶר סֵ֥
ምስጥር

י לִ֛
–ለ–እኔ

אֵלֶ֖יךָ
–ወደ–አንተ
H0413

לֶךְ הַמֶּ֑
–ያ–ንጉሥ
H4428

וַיֹּ֣אמֶר
–እና–አለ
H0559

ס הָ֔
ዘጋ
H2013

֙ צְאוּ וַיֵּֽ
–እና–ወጡ
H3318

יו עָלָ֔ מֵֽ
–ከ–እርሱ–ላይ

כָּל־
ሁሉ
H3605

ים הָעֹמְדִ֖
–ያ–ቀሙት
H5975

יו׃ עָלָֽ
–በ–እርሱ–ላይ

ናዖድ ግን በጌልገላ ከነበሩት ትክል ድንጋዮች ዘንድ ተመልሶ። ንጉሥ ሆይ፥ የምሥጢር ነገር አለኝ አለ፤ ንጉሡም። ዝም በል አለ፤ በዙሪያውም የቆሙት ሁሉ 
ወጡ።

׀וְאֵה֣וּד 20
–እና–ኤሁድ
H0164

א בָּ֣
መጣ
H0935

יו אֵלָ֗
–ወደ–እርሱ
H0413

וְהֽוּא־
–እና–እርሱ
H1931

שֵׁב יֹ֠
–ያ–ኖረ
H3427

בַּעֲלִיַּ֨ת
–በ–ዋና
H5944

הַמְּקֵרָ֤ה
–ያ–ቀር
H4747

אֲשֶׁר־
–የ

לוֹ֙
–ለ–እርሱ

לְבַדּ֔וֹ
–በ–ብቻ
H0905

וַיֹּ֣אמֶר
–እና–አለ
H0559

אֵה֔וּד
ኤሁድ
H0164

דְּבַר־
ቃል
H1697

ים אֱלֹהִ֥
አምላክ
H0430

י לִ֖
–ለ–እኔ

אֵלֶי֑ךָ
–ወደ–አንተ
H0413

וַיָּ֖קָם
–እና–ተነሳ

מֵעַ֥ל
–ከ

א׃ הַכִּסֵּֽ
–ያ–ወንበር
H3678

ናዖድም ወደ እርሱ ቀረበ፤ እርሱም በሰገነት ቤት ለብቻው ተቀምጦ ነበር። ናዖድም። የእግዚአብሔር መልእክት ለአንተ አለኝ አለ። ከዙፋኑም ተነሣ።

וַיִּשְׁלַח21֤
–እና–ዘረገ
H7971

אֵהוּד֙
ኤሁድ
H0164

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

יַד֣
እጅ
H3027

שְׂמאֹל֔וֹ
ግራውን
H8040

וַיִּקַּח֙
–እና–ወሰደ
H3947

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

רֶב הַחֶ֔
–ያ–ሰይፍ
H2719

מֵעַ֖ל
–ከ

יֶרֶ֣ךְ
ጇኞ
H3409

יְמִינ֑וֹ
ቀኝ
H3225

וַיִּתְקָעֶ֖הָ
–እና–ወገው
H8628

בְּבִטְנֽוֹ׃
–በ–ሆዱ
H0990

ናዖድም ግራ እጁን ዘርግቶ ከቀኝ ጭኑ ሰይፉን ወሰደ፥ ሆዱንም ወጋው፤

א22 ֹ֨ וַיָּב
–እና–ገባ
H0935

גַֽם־
ደግሞ
H1571

ב הַנִּצָּ֜
–ያ–እንሰራው
H5325

אַחַר֣
በኋላ

הַב הַלַּ֗
–ያ–ጠግ
H3851

וַיִּסְגֹּ֤ר
–እና–ተዘጋ
H5462

הַחֵלֶ֙ב֙
–ያ–ስብ
H2459

בְּעַד֣
–በ–ዘንድ
H1157

הַב הַלַּ֔
–ያ–ጠግ
H3851

י כִּ֣
ምክንያቱም

א ֹ֥ ל
አል
H3808

שָׁלַף֛
መዘዘ
H8025

רֶב הַחֶ֖
–ያ–ሰይፍ
H2719

מִבִּטְנ֑וֹ
–ከ–ሆዱ
H0990

א וַיֵּצֵ֖
–እና–ወጣ
H3318

נָה׃ פַּרְשְׁדֹֽ הַֽ
–ያ–ፈርሽዶን
H6574

የሰይፉም እጀታው ደግሞ ከስለቱ በኋላ ገባ፤ ስቡም ስለቱን ከደነው፥ ሰይፉንም ከሆዱ መልሶ አላወጣውም፤ በኋላውም ወጣ።

א23 וַיֵּצֵ֥
–እና–ወጣ
H3318

אֵה֖וּד
ኤሁድ
H0164

מִּסְדְּר֑וֹנָה הַֽ
–ያ–መይያ
H4528

וַיִּסְגֹּ֞ר
–እና–ዘጋ
H5462

דַּלְת֧וֹת
በሮች

הָעַלִיָּ֛ה
–ያ–ዋና
H5944

בַּעֲד֖וֹ
–በ–ዘንዱ
H1157

ל׃ וְנָעָֽ
–እና–ቀፈለ

ናዖድም ወደ ደርቡ ወጣ፥ የሰገነቱንም ደጅ ዘግቶ ቈለፈው።
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וְה֤וּא24
–እና–እርሱ
H1931

יָצָא֙
ወጣ
H3318

וַעֲבָדָ֣יו
–እና–አገልጋይዎቹ
H5650

אוּ בָּ֔
መጡ
H0935

וַיִּרְא֕וּ
–እና–አዩ
H7200

וְהִנֵּ֛ה
–እና–እነሆ
H2009

דַּלְת֥וֹת
በሮች

הָעֲלִיָּ֖ה
–ያ–ዋና
H5944

נְעֻל֑וֹת
ተቀፉለው

וַיֹּ֣אמְר֔וּ
–እና–አሉ
H0559

אַךְ֣
ብቻ
H0389

יךְ מֵסִ֥
ይከድናል

ה֛וּא
እርሱ
H1931

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

רַגְלָ֖יו
እግሮቻaውን
H7272

ר בַּחֲדַ֥
–በ–ክፍል
H2315

ה׃ הַמְּקֵרָֽ
–ያ–ቀር
H4747

ናዖድም ከሄደ በኋላ ባሪያዎቹ መጡ፤ የሰገነቱም ደጅ ተቈልፎ ባዩ ጊዜ። ምናልባት በሰገነቱ ውስጥ ወገቡን ይሞክር ይሆናል አሉ።

ילו25ּ וַיָּחִ֣
–እና–ጠበቁ

עַד־
እስከ
H5704

בּ֔וֹשׁ
ቡሽ
H0954

וְהְנֵּ֛ה      
–እና–እነሆ
H2009

אֵינֶנּ֥וּ
የለም
H0369

חַ פֹתֵ֖
ይከፍታል

דַּלְת֣וֹת
በሮች

עֲלִיָּ֑ה   הָֽ
–ያ–ዋና
H5944

וַיִּקְח֤וּ
–እና–ወሰዱ
H3947

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

֙ הַמַּפְתֵּחַ֙
–ያ–ቀልፍ
H4668

חוּ וַיִּפְתָּ֔
–እና–ከፈቱ

וְהִנֵּה֙
–እና–እነሆ
H2009

ם נֵיהֶ֔ אֲדֹ֣
ጌታቸው
H0113

נֹפֵ֥ל
ወድቆ
H5307

רְצָה אַ֖
–በ–ምድር
H0776

ת׃ מֵֽ
ሞተ
H4191

እስኪያፍሩም ድረስ እጅግ ዘገዩ፤ የሰገነቱንም ደጅ እንዳልከፈተ ባዩ ጊዜ መክፈቻውን ወስደው ከፈቱ፥ እነሆም፥ ጌታቸው በምድር ወድቆ ሞቶም አገኙት።

וְאֵה֥וּד26
–እና–ኤሁድ
H0164

נִמְלַ֖ט
አመለጠ
H4422

עַד֣
እስከ
H5704

תְמַהְמְהָם֑ הִֽ
መዛገታቸው
H4102

וְהוּא֙
–እና–እርሱ
H1931

עָבַר֣
ተሻገረ

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ים הַפְּסִילִ֔
–ያ–ቅርጿዎች
H6456

וַיִּמָּלֵ֖ט
–እና–አመለጠ
H4422

תָה׃ הַשְּׂעִירָֽ
–ወደ–ሥዒራ
H8167

በዘገዩበትም ጊዜያት ናዖድ ሸሸ፥ ትክል ድንጋዮቹንም አለፈ፥ ወደ ቤይሮታም አመለጠ።

י27 וַיְהִ֣
–እና–ሆነ
H1961

בְּבוֹא֔וֹ
–በ–መጋቢያው
H0935

ע וַיִּתְקַ֥
–እና–ነፋ
H8628

בַּשּׁוֹפָ֖ר
–በ–መለከት
H7782

בְּהַר֣
–በ–ተራራ
H2022

אֶפְרָ֑יִם
ኤፍራይም
H0669

וַיֵּרְד֨וּ
–እና–ወረዱ
H3381

עִמּ֧וֹ
–ከ–እርሱ–ጋር

בְנֵֽי־
ልጆች

יִשְׂרָאֵ֛ל
እስራኤል
H3478

מִן־
–ከ

הָהָ֖ר
–ያ–ተራራ
H2022

וְה֥וּא
–እና–እርሱ
H1931

ם׃ לִפְנֵיהֶֽ
–በ–ፊታቸው
H6440

በመጣም ጊዜ በተራራማው በኤፍሬም አገር ቀንደ መለከት ነፋ፤ የእስራኤልም ልጆች ከእርሱ ጋር ከተራራማው አገር ወረዱ፥ እርሱም በፊታቸው ሄደ።

וַיֹּ֤אמֶר28
–እና–አለ
H0559

אֲלֵהֶם֙
–ወደ–እነርሱ
H0413

רִדְפ֣וּ
አሳድዱ
H7291

י אַחֲרַ֔
በኋላዤ

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

ן נָתַ֨
ሰጠ
H5414

יְהוָה֧
እግዚአብሔር
H3068

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

אֹיְבֵיכֶם֛
ጠላቶቻaችሁን
H0341

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

מוֹאָ֖ב
ሞአብ
H4124

בְּיֶדְכֶם֑
–በ–እጅቻaችሁ
H3027

וַיֵּרְד֣וּ
–እና–ወረዱ
H3381

יו אַחֲרָ֗
በኋላው

יִּלְכְּד֞וּ וַֽ
–እና–ያዙት
H3920

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

מַעְבְּר֤וֹת
መሻገሪያዎች

֙ הַיַּרְדֵּן
–ያ–ዮርዳኖስ
H3383

ב לְמוֹאָ֔
–ለ–ሞአብ
H4124

א־ ֹֽ וְל
–እና–አል
H3808
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ישׁ אִ֖
ሰው
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ר׃ לַעֲבֹֽ
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וַיַּכּ֨ו29ּ
–እና–መቱት
H5221

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ב מוֹאָ֜
ሞአብን
H4124

בָּעֵת֣
–በ–ዚያን–ጊዜ
H6256

יא הַהִ֗
–ያ–እርሱ
H1931

רֶת כַּעֲשֶׂ֤
–እንደ–ዐሥር
H6235

אֲלָפִים֙
ሺዎች
H0505

ישׁ אִ֔
ሰው
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כָּל־
ሁሉ
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ן שָׁמֵ֖
ወፍራም
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וְכָל־
–እና–ሁሉ
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ሰው
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חָיִ֑ל
ጦረኛ
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וַתִּכָּנַע30֤
–እና–ተገዘነች
H3665

מוֹאָב֙
ሞአብ
H4124

בַּיּ֣וֹם
–በ–ያ–ቀን
H3117

הַה֔וּא
–ያ–እርሱ
H1931

חַת תַּ֖
–ከ–ታች
H8478

יַד֣
እጅ
H3027

יִשְׂרָאֵל֑
እስራኤል
H3478

ט וַתִּשְׁקֹ֥
–እና–ዐረፈች
H8252

רֶץ הָאָ֖
–ያ–ምድር
H0776

שְׁמוֹנִ֥ים
ሰማንያ
H8084

שָׁנָֽה׃
ዓመት
H8141

ס
(ክፍል)

በዚያም ቀን ሞዓብ ከእስራኤል እጅ በታች ተዋረደ፤ ምድሪቱም ሰማንያ ዓመት ዐረፈች።

יו31 וְאַחֲרָ֤
–እና–በኋላው

הָיָה֙
ሆነ
H1961

שַׁמְגַּ֣ר
ሻምጋር
H8044

בֶּן־
ልጅ

עֲנָ֔ת
ዓናት
H6067

וַיַּ֤ךְ
–እና–መታ
H5221

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

פְּלִשְׁתִּים֙
ፍልስጤምን
H6430

ׁשׁ־ שֵֽ
ስድስት
H8337

מֵא֣וֹת
መቶች
H3967

ישׁ אִ֔
ሰው
H0376

בְּמַלְמַ֖ד
–በ–በረው
H4451

ר הַבָּקָ֑
–ያ–ከብት
H1241

וַיֹּ֥שַׁע
–እና–አደነ
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גַּם־
ደግሞ
H1571

ה֖וּא
እርሱ
H1931

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
እስራኤልን
H3478

ס
(ክፍል)
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